
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 3371 / 2023  Data 29/12/2023

OGGETTO:
Attivazione di un percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori 
socio  sanitari  (O.S.S.)  e  assegnazione  di  n.  25  voucher  per  la  partecipazione  al  corso  - 
Approvazione elenco domande idonee e impegno di spesa.

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu Dirigente dell’area Area affari generali, legale e contenzioso, 
politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, incaricato con decreto sindacale n. 16 
del 05/12/2022;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025;

Dato atto che con la deliberazione G.C. n. 82 del 11/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per gli anni 2023/2025 e che detto PEG affida ai responsabili delle Aree la gestione 
delle spese per il raggiungimento degli obbiettivi ivi contenuti.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 17/11/2023, con la quale:
 sono  stati  impartiti  gli  indirizzi  per  l'attivazione  di  un  percorso  di  formazione  e 

qualificazione  per  figure  specializzate  di  operatori  socio  sanitari  (O.S.S.)  con  la 
partecipazione attiva del Comune di Porto Torres in favore dei cittadini;

 sono stati individuati i criteri generali per l'organizzazione e la realizzazione del servizio e 
prevista  una  contribuzione  economica  nella  forma  di  co-partecipazione  alle  spese  di 
formazione con n. 25 voucher da € 1.000 per ogni beneficiario, residente nel Comune di 
Porto  Torres  alla  data  della  Deliberazione  richiamata,  con  un  ISEE  non  superiore  a  € 
18.000,00;

 è stato dato mandato al Dirigente per identificare apposita società formativa con esperienza 
per la tenuta dei corsi di formazione in apposita sede accreditata nel territorio comunale e 
con un costo massimo per partecipante non superiore a € 3.100,00 (IVA inclusa);

 di curare il procedimento di assegnazione dei voucher secondo gli indirizzi impartiti;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  3042  del  06/12/2023  di  avvio  del  procedimento  per 
l’Attivazione di un percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori 
socio sanitari (O.S.S.);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato  atto  che,  entro  i  termini  indicati  dal  bando,  sono  pervenute  all’Ufficio  n.  25  domande, 
acquisite al protocollo dell’Ente;

Dato atto che, all’esito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio si ritengono:
• IDONEE n.  25  domande,  di  cui  meglio  all’elenco  allegato  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

Dato atto che, dalle seguenti risultanze istruttorie:
 le n. 25 domande risultano IDONEE e stilate nell’elenco allegato secondo gli indirizzi di cui 

alla delibera n. 231/2023, ovvero secondo l’ordine progressivo di ISEE;
 il numero di voucher messi a disposizione con delibera n. 231/2023 sono n. 25, pertanto 

l’assegnazione  degli  stessi  seguirà  l’ordine  della  graduatoria  di  cui  al  presente 
provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs 267/2000 all’assunzione 
dell’impegno di spesa di € 25.000,00 secondo i riferimenti contabili indicati di seguito:

Capitolo Importo

1415000 € 25.000,00

Ritenuto,  quindi,  che  può  assolversi  una  regolare  obbligazione  giuridica  per  complessivi  € 
25.000,00 per l’Attivazione di un percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di 
operatori  socio  sanitari  (O.S.S.)  e  l’erogazione  da  parte  del  Comune  di  Porto  Torres  di  n.  25 
voucher dal valore di € 1.000,00 ognuno;

Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 
33/2013.

Accertato  che   ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  D.  Lgs  n.  267/2000 e  s.m.i.  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di contabilità pubblica.

Rilevato che il crono programma dei pagamenti per la prosecuzione dell’inserimento di un minore presso la 
struttura in oggetto è il seguente: anno 2024 – importo €. 25.000,00;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è il Dirigente, Dott. Flavio Cuccureddu e che l’istruttoria è 
stata curata dall’Istruttore Direttivo Dott.ssa Cecilia Brodu;

• ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur minimizzati 
ai fini della pubblicazione per motivi legati alla riservatezza dei dati personali e sensibili 
riguardanti i beneficiari del presente provvedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento;

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 45 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di approvare l’elenco delle domande idonee alla richiesta di assegnazione dei voucher di cui 
al  presente  procedimento,  meglio  dettagliato  nell’allegato  alla  presente  determinazione  da 
considerarsi parte integrante e sostanziale;

2. di  riconoscere,  per  i  motivi  descritti  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del 
presente atto, la spesa complessiva di € 25.000,00 l’attivazione di un percorso di formazione e 
qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.) e l’erogazione da 
parte del Comune di Porto Torres di n. 25 voucher dal valore di € 1.000,00 ognuno;

3. di impegnare la somma complessiva di € 25.000,00 sul PEG 2023/2025, annualità 2023, per 
l’attivazione  di  un  percorso  di  formazione  e  qualificazione  per  figure  specializzate  di 
operatori socio sanitari (O.S.S.) e l’erogazione da parte del Comune di Porto Torres di n. 25 
voucher dal valore di € 1.000,00 ognuno, secondo i seguenti riferimenti contabili:

Capitolo Importo

1415000 € 25.000,00

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa,  nel  rispetto  delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;

5. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per l’erogazione del contributo di cui al 
presente atto è il seguente:

• anno 2024 – importo € 25.000,00;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro 

il  termine  di  60 giorni  ovvero,  in  via  alternativa,  ricorso straordinario al  Presidente  della 
Repubblica  nel  termine  di  120  giorni,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

7. di dare atto,  altresì,  che il  presente provvedimento verrà  pubblicato,  in applicazione  delle 
disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e 
la conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2023 1415000 25.000,00

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. - Programma: Formazione professionale

ALLEGATI - Elenco Domande IDONEE OSS (impronta: 
9B94F95BF883FF41FB21844358C08380876C870DFCBF2005C530E497ADDD7305)
- Elenco Domande OSS - File Ufficio (impronta: 
96A4EAB5035E9EBC935E20D32ED183C3203141D2BB0B580C42634EE4EE6C16E7)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-12-28T19:16:40+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




